
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011569514987658 - SEDOP 0330 449051 539.055,32

071011751214898692 - SEDOP 0306 449051 87.500,00

071011751214898692 - SEDOP 6301 449051 8.802,61

792011812212978338 - IDEFLOR-Bio 0656 339037 460.000,00

792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0656 339030 556.890,00

792011854314978781 - IDEFLOR-Bio 0661 339014 50.000,00

TOTAL 1.702.247,93

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de setembro de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 579896

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.920/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2020/614913,
RESOLVE:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém/Santarém, no período 
de 17 a 20 de setembro de 2020, a fi m de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.921/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/689187,
RESOLVE:
I. exonerar ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Reinserção Social, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de setembro de 2020.
II. nomear CARLA ROSIMAR PINTO COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Reinserção Social, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.922/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/693028,
RESOLVE:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 1.843/2020-CCG de 1º de 
setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.332, 
de 2 de setembro de 2020, que nomeou LORENA NAZARÉ DE LUCA 
MACHADO para exercer o cargo em comissão de Gerente de Treinamento 
e Desenvolvimento, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de setembro 
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.923/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/693028,

RESOLVE:
nomear LARISSA COELHO BITTENCOURT para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Treinamento e Desenvolvimento, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 1º de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.924/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/675788,
RESOLVE:
exonerar ARIANE LILLIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES do 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleos Regionais, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 3 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.925/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/675788,
RESOLVE:
nomear ARIANE LILLIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES para 
exercer o  cargo em comissão de Assessor Policial, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
a contar de 3 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.926/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/693473,
RESOLVE:
exonerar HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO do cargo em comissão de 
Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, 
a contar de 8 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.927/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/693473,
RESOLVE:
I. exonerar JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de 8 
de setembro de 2020.
II. nomear HENNISON JOSÉ JACOB AZEVEDO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 8 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.928/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/693550,
RESOLVE:
I. exonerar CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO do cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 8 de setembro de 2020.
II. nomear ROBERTO GOMES NETO para exercer o cargo em comissão de 
Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 8 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE SETEMBRO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.929/2020-CCG DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/693541,
RESOLVE:
I. exonerar MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
8 de setembro de 2020.
II. nomear CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO para exercer o cargo 


